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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou technických plynů v potravinářství, které se

využívají pro vytvoření ochranné atmosféry při balení masa a masných výrobků. Úvodní

část práce je zaměřena na charakteristiku masa a masných výrobků a popis jednotlivých

typů spotřebitelského balení potravin. V druhé části práce jsou zhodnoceny technické ply-

ny z hlediska významu v technologii balení v modifikované atmosféře a způsob, jakým

ovlivňují balené potraviny. Závěrem je nastíněn princip dodávání plynů a typy plynných

směsí.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problematics of technical gases in the food industry,

which are used to create a modified atmosphere during packaging of meat and meat produ-

cts. The first part is focused on a characteristic of meat and meat products and the descrip-

tion of particular types of consumer food packaging. In the second part of the thesis, tech-

nical gases are evaluated in terms of its importance in the technology of packaging in mo-

dified atmosphere and the way of its influence to packed food. Finally, the principles of

gas supply and types of gaseous mixtures are outlined.
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ÚVOD

Pro většinu lidí je maso a výrobky z něj součástí každodenního jídelníčku a patří k všeo-

becně oblíbeným potravinám již po celá tisíciletí. Kvalita masa je ovlivněna jeho senzoric-

kými a technologickými vlastnostmi, které se vyvíjejí v průběhu postmortálních změn sva-

loviny a její přeměny na maso. Nejčastějším zdrojem masa jsou domácí, zejména jatečná

zvířata a drůbež. Méně je pak využívaná lovná zvěř, žijící volně nebo v chovu na farmách.

Hlavní výhoda masa je dána jeho nutričním složením, především obsahem plnohodnotných

bílkovin a důležitých živin. Na druhé straně patří k potravinám, které rychle podléhají zká-

ze, právě díky svému složení.

Balené potraviny začaly nabývat na významu po druhé světové válce a v dnešní době před-

stavuje balení potravin nejen ochranu výrobku, ale spotřebitel rovněž vyžaduje zachování

čerstvosti výrobku po co nejdelší dobu a současně pohodlný způsob manipulace

s potravinou. Moderní technologie balení dokáží prodloužit dobu trvanlivosti potravin,

chrání obsah balení před nežádoucími změnami a navíc zachovávají a stabilizují vlastnosti

čerstvých produktů, což lze dosáhnout právě použitím vhodného obalu a také způsobem

balení. Jedním z druhů takového balení je balení potravin v modifikované atmosféře

(MAP). Údržnost masa je zde ovlivněna jakostí čerstvých potravin, skladovací teplotou a

vlhkostí, složením plynu a typem obalového materiálu. Principem balení v MAP je odstra-

nění vzduchu z obalu a jeho nahrazení směsí plynů. Jádrem této technologie je variace

koncentrací plynů, a to sice v souladu s příslušnou potravinou. Hlavními komponenty těch-

to směsí je oxid uhličitý, dusík a někdy také kyslík, kdy každý z těchto plynů má svou spe-

cifickou funkci. Vytlačením kyslíku dusíkem lze zabránit nežádoucím oxidačním reakcím,

oxid uhličitý má v určité koncentraci bakteriostatický účinek a kyslík je využíván pro za-

chování barvy červeného masa. Úprava atmosféry je často aplikována jako doplněk dalších

konzervačních metod.

Cílem mé bakalářské práce je charakterizovat modifikovanou atmosféru a technické plyny

z hlediska jejich prospěšnosti pro balené maso a masné výrobky.
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1 CHARAKTERISTIKA MASA A MASNÝCH VÝROBKŮ

Maso je oblíbenou složkou naší stravy, lidé ho konzumují především pro senzorické vlast-

nosti; rovněž nutriční důvody (obsah plnohodnotných bílkovin, vitaminů a minerálních

látek) jsou nesporné. Jako maso jsou definovány všechny části těl živočichů, včetně ryb a

bezobratlých, v čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě a o jejich

použitelnosti bylo rozhodnuto podle zvláštního právního předpisu [1].

V užším smyslu se masem rozumí jen svalovina, a to buď samotná svalová tkáň, nebo sva-

lová tkáň včetně vmezeřeného tuku, cév, nervů, vazivových a jiných částí.

Jako čerstvé maso je považováno maso s výjimkou drůbežího masa, včetně masa baleného

vakuově nebo v ochranné atmosféře, k jehož uchování nebylo použito jiného ošetření než

chlazení nebo zmrazení. Čerstvé drůbeží maso je samostatná skupina, pro kterou platí stej-

né podmínky jako pro čerstvé maso [2].

Hlavním zdrojem masa jsou domestikovaní živočichové, zejména jatečná zvířata (prasata,

skot, ovce, koně, králíci) a jatečná drůbež (hrabavá i vodní), dále je využívána lovná zvěř

(zejména jelen, srnec, daněk, divočák, muflon, zajíc a bažant, a dále exotické druhy v místě

svého výskytu). Dalším zdrojem masa jsou ryby a řada bezobratlých, zejména měkkýšů a

korýšů [1].

1.1 Význam masa ve výživě

Maso konzumujeme více než 15 tisíc generací. Lze proto tvrdit, že naše trávicí ústrojí i

celý náš organismus je na smíšený typ potravy adaptován. Z nutričního hlediska je velmi

cenné; je zdrojem tzv. plnohodnotných bílkovin, vitaminů (zejména skupiny B), nenasyce-

ných mastných kyselin a minerálních látek. Někdy je považováno za nenahraditelnou slož-

ku potravy, i když je jistě možné zajistit plnohodnotnou výživu i bez masa. Výživná hod-

nota jednotlivých tržních druhů masa závisí na poměru čisté svaloviny k méně hodnotným

kostem, tukové tkáni a vazivu. Výživná hodnota čisté svaloviny závisí na poměru obsahu

vody a sušiny. Vedle nutričního významu je maso ve výživě důležité i svou chutností [1,2].

1.2 Spotřeba masa

Ze zdravotního hlediska existuje optimum spotřeby masa, určené zvyklostmi a fyziologic-

kými potřebami určité populace [3].
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Celosvětově spotřeba masa rok od roku roste. Životní úroveň lidí se v mnohých rozvojo-

vých zemích zvyšuje, a jak bohatnou, mohou si dopřávat ve svém jídelníčku více potravin

živočišného původu včetně masa.

Ve statistikách je uváděna spotřeba masa na 1 obyvatele a rok. Jde o tzv. spotřebu masa na

kosti, tj. domácí spotřebu masa (vztaženou na kg nebo tuny jatečně upravených těl - JUT)

dělenou počtem obyvatel příslušného státu. V České republice se tato hodnota

v uplynulých letech poměrně stabilně pohybuje přes 80 kg [4].

Průměrná spotřeba u nás a ve vyspělých státech činí 80 - 100 kg ročně na osobu. Nižší

konzumace je považována za znak nižší životní úrovně. Při vyšší konzumaci masa však

může docházet v trávicí soustavě k rozvoji hnilobné mikroflóry. Zvýšený příjem bílkovin

v mase má za následek zvýšený obsah jedovatého amoniaku vzniklého v důsledku odbou-

rávání bílkovin, kterého se musí organismus zbavit ve formě močoviny. Spotřebou tukem

bohatého masa se zvyšuje nadměrně podíl živočišných tuků ve stravě a tím i zdravotní ri-

zika [2].

Hodnoty spotřeby masa v letech 1989 až 2015 jsou uvedeny v následujícím grafu (Obr.1.).

Obr.1. Graf spotřeby masa v hodnotě na kosti [5]
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Maso v hodnotě na kosti je jatečná mrtvá váha masa, které bylo získáno jako půlky, čtvrtě

či kusy masa. Zvýšila se spotřeba masa v hodnotě na kosti o 3,5 kg (+4,5 %), když došlo

ke zvýšení spotřeby vepřového masa o 2,2 kg (+5,4 %), spotřeby hovězího masa o 0,3 kg

(+3,6 %) a spotřeby drůbežího masa o 1,1 kg (+4,6 %). Nadále pokračoval trend snižování

spotřeby králičího masa na současných 0,8 kg [5].

1.3 Produkce masa

Pokud se hovoří o produkci masa, uvádí se zpravidla objem vztažený na váhu jatečně

upravených těl, tj. na váhu kusu na konci procesu jatečního opracování na jatkách. V za-

hraniční literatuře je používán termín CWE (carcass weight equivalent). Česká republika je

rozlohou i počtem obyvatel malou zemí a její přínos ke světové produkci masa je zanedba-

telný. Navíc v posledních letech je pozorován zcela opačný trend, než jakým se ubírá celo-

světová produkce - Češi chovají rok od roku méně jatečných zvířat a jsou více závislí na


[…]


vhodným a stále více využívaným způsobem použití směšovacího zařízení, ke kterému

jsou připojeny tlakové lahve nebo svazky jednotlivých plynů. Následně je možné jednodu-

še nastavit různé složení atmosféry dle aktuální potřeby. Na níže uvedeném obrázku je

znázorněno, jakým způsobem se aplikuje modifikovaná atmosféra ze svazku do balícího

zařízení [43].

Obr.23. Aplikace modifikované atmosféry ze svazku do balicího zařízení [43]
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U každé dodávky technického plynu pro potravinářství musí být výrobcem zajištěna její

sledovatelnost, tzn. doložit původ plynu a jeho odběratele [59].

Rovněž důležitá je analýza atmosféry v obalech, která je nezbytná pro kontrolu nastavení

režimu balícího stroje. Tato analýza je prováděna jako služba poskytovaná dodavatelem

technických plynů. Díky analýze lze orientačně otestovat bariérové vlastnosti použité fólie.

Pomocí on-line analýzy modifikované atmosféry lze sledovat obsah zbytkového vzdušného

kyslíku balících linek a řízení průtoku. Je možné provést kontinuální monitoring základní-

ho složení atmosféry za směšovací stanicí a kontrolu množství složek v zásobnících [40].

Obr.24. Zařízení k on-line analýze modifikované atmosféry [40]

4.9 Česká asociace technických plynů (ČATP)

ČATP je zájmovým sdružením právnických osob, které sdružuje nejvýznamnější výrobce a

distributory technických plynů v České republice a firmy, které vyrábějí zařízení pro výro-

bu technických plynů, jejich skladování a distribuci. Byla založena v roce 1996 a sdružo-

vala nejprve výrobce a distributory plynů, později byla její členská základna rozšířena

o další společnosti. Je také členem European Industrial Gases Association (EIGA).
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Předmětem činnosti asociace je:

• podpora bezpečnosti práce a ochrany životního prostředí při výrobě technických

plynů

• spolupráce v komisích, které připravují zákony, předpisy, normy a směrnice ve sfé-

ře bezpečnosti a ochrany životního prostředí

• poradenství v otázkách bezpečnosti a ochrany životního prostředí

• podpora bezpečnostně technického vzdělávání

• výměny informací o příslušných bezpečnostních událostech a jejich rozbor [71].
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ZÁVĚR

V dnešní době představuje obal výrobku jeho ochranu před znehodnocením kontaminací,

zajišťuje jeho lepší skladovatelnost, prodlužuje čerstvost výrobku a zvyšuje také jeho

atraktivitu pro zákazníka. Balení potravin je přisuzováno stále více funkcí, a proto jsou

vyvíjeny nové koncepty, které se snaží všechny tyto požadavky sjednotit do jednoho kom-

plexu. Mezi stále se rozvíjející trendy v balení potravinářských výrobků patří především

balení v modifikované atmosféře, aktivní a inteligentní balení potravin.

Balení potravin v modifikované atmosféře je technologií, která chrání skladované potravi-

ny před nežádoucími oxidoredukčními reakcemi, změnami vlhkosti, chuti a vůně. Je

ochranou před vlivem záření, změnami teploty, kontaminací cizorodými látkami, mikrobi-

álním znehodnocením, působením hmyzu atd. I když úprava atmosféry sama o sobě nemů-

že významněji prodloužit skladovatelnost neúdržných potravin, pokud je aplikována jako

doplněk dalších metod konzervace potravin, může až trojnásobně prodloužit trvanlivost

potravinářského produktu.

Principem balení potravin v modifikované atmosféře je úplné odstranění vzduchu a jeho

nahrazení směsí plynů o přesně definovaném složení, které je dáno druhem potraviny. Ná-

hradní ochranná atmosféra je tvořena třemi základními plyny, oxidem uhličitým, dusíkem

a kyslíkem, které se využívají samostatně nebo kombinovaně.

Nejdůležitějším plynem MAP je oxid uhličitý, který se vyznačuje především svými bakte-

riostatickými a fungicidními účinky. Ve vodě působí jako slabá kyselina, která tak snižuje

pH na povrchu výrobku. Příliš vysoký obsah oxidu uhličitého v kombinaci s potravinou

s vysokým obsahem vody nebo tuku, však může potravinu senzoricky ovlivnit. Funkcí

dusíku je především vytěsnění kyslíku z balení a jeho nahrazení, čímž zabraňuje oxidaci

vitaminů, tuků, barviv i aroma. Kyslík se využívá pro zachování barvy čerstvého masa, a

proto by atmosféra, v níž je čerstvé maso uchováváno, měla obsahovat vysoké koncentrace

kyslíku v rozmezí 60 – 80 %.

Plyny jsou dodávány v tlakových lahvích ve stavu plynném nebo kapalném podle typu

plynu, popřípadě lze některé vyrobit přímo na místě spotřeby. Jeden z nejpoužívanějších

způsobů zkapalnění vzduchu je Lindeho způsob adiabatické expanze plynu.

Se zvyšujícími se požadavky a nároky spotřebitelů jsou zmíněné moderní způsoby balení

potravin a postupující vývoj v oblasti balení potravin stále více aktuálním tématem součas-

nosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

JUT Jatečně upravená těla

MZe Ministerstvo zemědělství ČR

CWE Carcass weight equivalent

PE Polyethylen

PA Polyamid

PVDC Polyvinylidenchlorid

RFID Radio Frequency Identification Device

MAP Modified atmosphere packaging (balení v modifikované atmosféře)

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points (Systém analýzy rizika a stano-

vení kritických kontrolních bodů)

MA Modified atmosphere (modifikovaná atmosféra)

CAS Controlled atmosphere storage (skladování v kontrolované atmosféře)

BMK Bakterie mléčného kvašení

ČATP Česká asociace technických plynů
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