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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Skýpalová Petra

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Využití technických plynů pro balení masa a masných výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci studentky Petry Skýpalové je řešena velmi zajímavá tématika týkající se uplatnění
nových technologií balení masa a masných výrobků, a to konkrétně s využitím technických plynů pro
prodloužení údržnosti a barvy těchto produktů.

Práce má logickou strukturu a splnila stanovený cíl. Obsahová náplň kapitol je vyvážená. Jazyková a
formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, duplicity a překlepy se nevyskytují. Množství
uvedených literárních odkazů a to zejména ze zahraničních zdrojů, ze kterých studentka čerpala
cenné informace je také ve shodě s kvalitně sepsanou prací.
Předložená práce je původní, řádně citována a byla zkontrolována systemem Theses.cz, se
závěrem: Předložená bakalářská práce není plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 5. 6. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce